ti, quod non esset, nisi esset quæ esset? Hanc re-
 sponsonem ita ex eo refellit, quod sum-
 mæ mala voluntas posset Deo tribui, quia
 & illa non esset, si non esset homo, in quo
 esset. Hoc est, si non haberet à Deo libe-
 rum arbitrium, ex quo surgeret. Unde
 demonstrans non sic posse salvari locum
 Apostolicum, *quid habes quod non accepisti,*
 responsonem illam uberius refutando
 & explicando subterit: *Quapropter nisi ob-*
tinuimus non solum voluntatis arbitrium, quod
huc atque illuc liberum scilicet, atque in eâ natura-
libus bonis est, quibus & male uti malis potest; sed
etiam voluntatem bonam quæ iam in eis bonis est,
quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis
esse non posse, nescio quemadmodum defendamus,
quod dictum est, Quid enim habes quod non accep-
isti? Vbi consequenter ostendit voluntatem
bonam divinitus nobis à Deo excitante &
adjuvante donari. Quam disputationem
totam clarissimum est aduersus Pelagianum
errorem esse directam.

Simili proflus ratione eandem proponit
 & Pelagianorum allatâ responsonem venti-
 lar, solvitque questionem in libro de Spiritu
 & littera, unde objectiones istæ sumptæ sunt.
 Quod ita manifestum est, ut mihi prodigij
 loco sit, quomodo in mentem alicui erudi-
 venire possit, verba quæ ex illa disputatione
 pro sententiâ sua decerpserunt Augustini
 sensum continere; nisi quia excogitata arre-
 praquæ opinio, quoquo modo in sanctissimi
 Doctoris auctoritate fundanda videba-
 tur. Sic enim statim initio citati capitis,
 cum similiter toto libro docuisset, iustitiam
 operum, quibus homines Dei præcepta cu-
 stodiunt, dari per sancti Spiritus donum,
 iam supra dictam proponit questionem: *Sed*
consequens est paululum querere, utrum voluntas illa
quæ credimus, etiam ipsa Dei donum sit, an ex illo
naturaliter insito adhibeatur arbitrio. Quid ma-
nifestius? Quid liquidius, quam queri,
utrum pro accipiendâ bonâ voluntate, sen-
tentiâ Catholica quæ illam gratiæ tribuit,
an Pelagiana quæ libero arbitrio sit tenen-
da? Nam bonam voluntatem, & volunta-
tem quæ credimus, eandem esse novit, qui
novit illud Augustini ad quendam simili er-
rore laborantem: Tu autem initium fidei, ubi
est etiam initium bonæ, hoc est, piæ voluntatis, non
vis donum Dei esse, sed ex nobis nos habere conten-
dis, ut credere incipiamus. Ad huius igitur quæ-
stionis discussionem primò profert, eodem
modo ut supra in loco præcedenti vidimus,
id quod Apostolus dicit, Quid habes quod non
accepisti? Nam, inquit, si dixerimus eam non esse
donum Dei, metuendum est ne existimemus invenisse
nos aliquid, quod Apostolo increpanti & dicenti,
Quid enim habes quod non accepisti? respondere possi-
mus, Ecce habemus bonam voluntatem credendi, quam
non accepimus &c. Ad hanc difficultatem dissi-
pandam, primò solutionem illam profert,
quæ Pelagianis & Augustino quondam prob-
abatur, & postea à Massiliensibus arrepta
defensaque fuit, quod bona voluntas ratio-

L. de Spi-
lit. c. 33.

Epist. 107.
ad Vitalen.

K

ne

Epist. 107,
ad Vitalium.

ne accepti à Deo liberi arbitrij referretur ad Deum: Prius igitur, inquit, illud dicamus & videamus, utrum huic satisfaciatur quaestioni, quod liberum arbitrium naturaliter attributum à Creatore animae rationali, illi media vis est, qua vel intendi ad fidem, vel inclinari ad infidelitatem potest. Et ideo nec istam voluntatem, qua credit Deo, dici potest homo habere, quam non acceperit; quandoquidem vocante Deo, surgit de libero arbitrio, quod naturaliter cum crearetur accepit. Quid etiam hic evidentius, quam Augustinum in isto loco nihil asserere, sed aliorum tanquam dubiam proferre responsum & examini subijcere? Quid item est manifestius, quam secundum illam, Deo tribui voluntatem bonam, quia dedit homini liberum arbitrium ex cuius libertate confurgat? Hoc autem esse sensum Pelagianum sive Semi-pelagianum jam perspicuum est, ut nimis rudis sit, qui hoc sibi probatum velit. Nam statim in ejusdem libri exordio, eandem istam responsum Pelagianis disertè tribuit: sed

Lib. de Spir.
& lit. c. 2.

cum virgeri coeperint, quomodo id praesumant asserere fieri sine ope divina, reprinunt se, nec hanc vocem audent emittere, quoniam vident quam sit impropria, & non serenda. Sed aiunt, ideo ista sine ope divina non fieri, quia & hominem creavit cum libero

Lib. de nat.

voluntatis arbitrio &c. Et similiter libro de natura & gratia, libro de gratia Christi,

Lib. de gratia Christi

cap. 4. & 16.

vide & epist.

85.

alijsque plurimis locis. Erat enim solemnis responsio Pelagiani erroris, quod bona opera, vel certè fides, voluntasque credendi, inter divinae gratiae beneficia esset numeranda, quia Deus hominem cum libero voluntatis arbitrio condidisset, ex quo huc vel illuc se flectente surgeret. Naturam quippe humanam liberumque arbitrium, illam gratiam esse sentiebant qua bene viveretur, & sine qua bene vivere nemo posset, prout fuisse in libris de dogmatibus Pelagianis demonstravimus.

Vide lib. 5.

de heresi Pelagiana cap.

8. 2. 3.

Cum verò celebris esset quaestio, si voluntas bona qua creditur, est donum Dei, cur non omnibus detur, cum Deus velit omnes salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, quemadmodum in eodem loco de Spiritu & littera proponitur, Semi-pelagianam illam responsum jam datam prosequendo subiungit: Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime iudicentur, hoc est, vult omnes homines salvos fieri, si tamen ipsi per suum liberum arbitrium velint: quam fuisse usitatam Pelagianorum & Semi-pelagianorum interpretationem, adeoque omnium qui gratias quasdam univer-

Lib. de Spir.

& lit. c. 33.

sales & sufficientes introducebant, quarum effectus à voluntatis nutu assentiente vel dissentiente penderet, nos abhi fuisse declaravimus, ut nihil hic opus sit eadem repetere.

saes & sufficientes introducebant, quarum effectus à voluntatis nutu assentiente vel dissentiente penderet, nos abhi fuisse declaravimus, ut nihil hic opus sit eadem repetere.

Cum igitur haecenus Augustinus responsum Pelagianam, quae postea Massiliensium fuit, disputando ventilasset ac propugnasset, tandem ad veram solutionem propositae quaestionis illius, unde voluntas credendi proficiscatur, accedens, ita loquitur: Haec disputatio si quaestioni illi solvenda, sufficit, ut de hoc sufficiat. Ecce disputationem non solutionem quaestionis. Ecce dubitationem, si sufficiat, non assertionem quod sufficiat. Unde refellens eam eodem prorsus modo, quo supra ex libro de peccatorum meritis videmus, Si autem, inquit, responderetur, cavendum esse ne quisquam Deo tribuendum putet peccatum, quod admittitur per liberum arbitrium, si in eo quod dicitur, quid habes, quod non accepisti? Proprietas etiam voluntas qua credimus, dono Dei tribuimus, quia DE LIBERO EXISTIT ARBITRIO, QVOD CVM CREAREMVR ACCEDIMVS. Ecce rejectam responsum ipsissimis illis verbis, quibus à Pelagianis concepta, & à nostris recentioribus velut Augustini doctrina atrepta fuit, quod videlicet ideo voluntas credendi sit donum Dei, quia vocante Deo surgit de libero arbitrio, quod homo naturaliter cum crearetur accepit. Unde suam veramque solutionem asserens, cum iterata praedictae responsum condemnatione, ipsidem iterum verbis quibus concepta fuerat, subiicit Attendat & videat, non ideo tantum istam voluntatem divino muneri tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est, verum etiam quod visoriarum susceptionibus agit Deus ut velimus &c. Quae sane manifestissime ostendunt Augustinum in loco qui obiectus fuit, non tradere doctrinam suam, sed adversariam; non docere, sed disputare; non asserere, sed refellere; adeoque mirabili hallucinatione, recentiores nostros, objectionem pro solutione, Pelagianam responsum pro Augustini doctrina, errorem pro veritate accepisse. Ut nemini profecto mirum videri debeat, si post istam capitalem offensionem, qua jugulum divinae gratiae petitur, tota illius intelligentia perturbata sit, & loco gratiae, quae sibi humanam cui datur, subiicit voluntatem, gratias congruas & sufficientes, & omnibus hominibus communes, quae suis effectibus ex arbitrij libertate frustrentur, jam olim ex adversarijs veteris gratiae excogitatas defendi audiamus.